UNIVERZITA KARLOVA

KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

Ústav dějin křesťanského umění

Nikola Kořenková

Kutnohorský antifonář z pražské

dílny Valentina Noha z Jindřichova

Hradce
Bakalářská práce

Vedoucí práce: doc. PhDr. Viktor Kubík, Ph.D.

Praha 2022

1

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou bakalářskou práci s názvem „Kutnohorský

antifonář z pražské dílny Valentina Noha z Jindřichova Hradce“ zpracovala

samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu a že jsem ji nevyužila

k získání jiného či stejného akademického titulu.

Souhlasím s tím, aby byla práce zveřejněna pro účely výzkumu a soukromého

studia.

V Praze dne: 14. 6. 2022 Nikola Kořenková

2

Bibliografická citace

Kutnohorský antifonář z pražské dílny Valentina Noha z Jindřichova Hradce

[rukopis]: bakalářská práce / Nikola Kořenková; vedoucí práce Viktor Kubík. –

Praha, 2022. –

161 s.

Anotace

Cílem této bakalářské práce je monografické zpracování Kutnohorského

antifonáře (Praha, NK XXIII A 2) z let 1470–1471 v kontextu tvorby pražské

dílny Valentina Noha z Jindřichova Hradce. Jeho tvůrce patří ke generaci malířů,

která pomohla integrovat, transformovat a překonat dědictví krásnoslohé tradice.

Nově vznikající stylový systém významně ovlivnil knižní malbu 2. poloviny 15.

století a počátku 16. století. Práce je postavena převážně na kombinaci formální a

ikonografické analýzy. Výsledkem této práce by mělo být upřesnění informací o

výzdobě a shrnutí hodnocení významu Kutnohorského antifonáře pro vývoj

knižního malířství na našem území ve 2. polovině 15. století a v počátcích 16.

století.

Klíčová slova

Antifonář, pozdní gotika, iluminace, Valentin Noh z Jindřichova Hradce, 15.

století

Abstract

The goal of this work is a monographic treatment of the Kutná Hora Antiphonary

(Prague, NK XXIII A 2) from 1470­1471 in the context of the Prague workshop

of Valentine Noh of Jindřichův Hradec. Its creator belongs to the generation of

illuminators who helped to integrate, transform and overcome the heritage of the

beautiful style tradition. The newly emerging style system significantly influenced

book painting of the second half of the 15th century and the early 16th century.

The work is based mostly on a combination of formal and iconographic analysis.

The outcome of this work should be a refinement of the information on decoration

and a summary assessment of the significance of the Kutná Hora Antiphonary for

3

the development of book painting in our territory in the 2nd half of the 15th

century and the early 16th century.
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Antiphonary, late Gothic, illumination, Valentin Noh of Jindřichův Hradec, 15th

century
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Úvod

Tato bakalářská práce je věnována Kutnohorskému antifonáři z roku 1471,1 který

je dnes deponován v Národní knihovně České republiky v Praze pod signaturou

XXIII A 2. Občas je chybně uváděn jako graduál, obsahově se však jedná o

antifonář. Rukopis vznikl v pražské dílně iluminátora Valentina Noha

z Jindřichova Hradce v roce 1471.2

Malířská výzdoba rukopisu je odbornou literaturou považována za příklad kvalitní

knižní malby druhé poloviny 15. století.3 Je typická dobrou řemeslnou úrovní a

východisky ještě v umění doby předhusitské.

V úvodu práce shrnuji dosavadní stav bádání o Kutnohorském antifonáři (kap. 1),

který se poprvé objevuje brzy po roce 1890 v pracích Karla Chytila a nadále je

sledován v odborné literatuře i v současnosti, např. v pracích Milady

Studničkové.4 V další kapitole se věnuji kulturněhistorickým okolnostem vzniku

studovaného rukopisu, jeho tvůrci Valentinu Nohovi z Jindřichova Hradce a také

objednavatelům díla, literátskému bratrstvu působícímu při chrámu sv. Jakuba

v Kutné Hoře (kap. 2). V poslední kapitole se zabývám hlavním tématem práce,

malířskou výzdobou Kutnohorského antifonáře (kap. 3). V jednotlivých

kapitolách rozebírám technické parametry, knižní vazbu a liturgický obsah

rukopisu. Poté následuje katalog výzdoby jednotlivých folií s malovanou

výzdobou. V závěru shrnuji výsledky rozboru malířské výzdoby.

1 Kutnohorský antifonář (Praha, NK ČR, sign. XXIII A 2) 1471.
2 Na fol. 247r v iniciále L zapsáno „Anno domini millesimo CCCC 71“, dále na fol. 251r v iniciále
S zapsáno „Anno domini 1471 finis“.
3 Chytil 1896, s. 7–8; Pešina 1959, s. 219; Poche 1983, s. 622; Krása 1984, s. 605; Týž 1985a, s.
407.
4 Studničková 2019a, s. 40–45; Studničková 2020, s. 307–313.
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1. Kutnohorský antifonář v odborné literatuře

Jako první se Kutnohorským antifonářem5 zabýval jeden ze zakladatelů

moderního českého dějepisu umění Karel Chytil ve svém článku: Retrospektivní

výstava. Malířství drobné a tabulové v časopise Památky archeologické a

místopisné.6 Vedle základního popisu výzdoby nalézá K. Chytil na jedné nápisové

pásce latinské jméno autora „Valentinus illuminator de Nova domo dictus Noh“.7

Zde ještě K. Chytil špatně četl dokončení výzdoby jako rok 1491.8 V roce 1896 se

sledovanému dílu věnuje podrobněji ve studii věnované české knižní malbě druhé

poloviny 15. století za vlády králů Jagellonských.9 K přechozím poznatkům

přidává životopisné údaje o Valentinovi, které nalezl v zápisech pražských

cechovních knih.10 Dále zjistil, že byl Valentin výhradně iluminátorem, nikoli

písařem. Určitou příbuznost se zvířaty zobrazenými v antifonáři Kutnohorském

shledává K. Chytil se soudobými rytinami karetních mistrů, ale nemyslel si, že by

Valentin přímo z takových vzorníků vycházel, nebo je dokonce kopíroval.11 Jeho

autorství připisuje i čtyřem iniciálám ve dvoudílném Kolínském antifonáři z roku

1477.12 V další publikaci Malířstvo pražské XV. a XVI. věku a jeho cechovní kniha

staroměstská z let 1490–1582 se o antifonáři a jeho autorovi zmiňuje taktéž,

ačkoli už jen okrajově.13

V roce 1893 publikoval Karel Konrád svou práci Dějiny posvátného zpěvu

staročeského (II. díl.), která pojednává o literátských bratrstvech 15. století.

Kutnohorský antifonář zde spojil s literátským bratrstvem v Kutné Hoře.14 Autora

výzdoby považoval za dosud neznámého tvůrce, ačkoli jej K. Chytil již rok před

vydáním Konrádovy knihy definoval. Archivář Josef Vítězslav Šimák vydal

v roce 1897 v časopise Památky archeologické a místopisné článek Zprávy o

5 Kutnohorský antifonář (Praha, Národní knihovna, sign. XXIII.A.2.) 1471.
6 Chytil 1890–1892, s. 538–539.
7 f. 254r, v iniciále B.
8 Chytil 1890–1892, s. 538.
9 Chytil 1896 s. 7–10.
10 Tamtéž, s. 8.
11 Tamtéž, s. 9.
12 Kolínský antifonář (Praha, Knihovna Národního muzea. sign. XII.A.21, 22.) 1477. Chytil 1896
s. 10. O Kolínském antifonáři např. Brodský 2000, č. 98, s. 124.
13 Chytil 1906, s. 121, 123.
14 Konrád 1893, s. 119–120.
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malířích a iluminátorech doby jagellonské 1471–1526,15 ve kterém doplňuje

životopisné údaje iluminátora Valentina Noha z Jindřichova Hradce. Dnes je tento

článek jedinou náhradou za zničené archivní dokumenty. Zikmund Winter ve

své práci Dějiny řemesel a obchodu v Čechách v XIV. a v XV. století16 zmiňuje

Valentina Noha v soupise malířů pražských od r. 1420–1526 jako iluminátora a

měšťana Starého města, který vyzdobil kancionál Kouřimský,17 Hradecký,18

Kolínský19 a Kutnohorský.20 Odkazuje přitom na Chytilovu práci z roku 1896, ten

však výzdobu prvních dvou zmíněných kancionálů jasně připisuje Janu Mikusovi

z Hradce Králové.21 Na Chytilovy práce navázal v roce 1926 Emanuel

Leminger,22 který čerpá ze starších Chytilových prací a nepřináší žádné nové

poznatky.


[…]


XXIII A 2. Reprodukce z:
https://www.manuscriptorium.com/cs, vyhledáno 12. 6. 2022

103. Kutnohorský antifonář, Archanděl Michael zápasí s ďáblem, fol. 239r,

1471. Praha, Národní knihovna, sign. XXIII A 2. Reprodukce z:
https://www.manuscriptorium.com/cs, vyhledáno 12. 6. 2022

104. Hodinky Kateřiny de Clèves, Archanděl Michael zápasí s ďáblem, fol. 44r,

kol. 1440. New York, Pierpont Morgan Library, sign. M. 945. Reprodukce z:
https://www.themorgan.org/, vyhledáno 12. 6. 2022

105. Mater Verborum Archanděl Michael zabíjí ďábla, fol. 141r, 2. čtvrtina 13.

století. Praha, Knihovna Národního Muzea, sign. X A 11. Reprodukce z:
https://www.esbirky.cz/predmet/182364, vyhledáno 12. 6. 2022

106. Kutnohorský antifonář, iniciála B se signaturou, fol. 254r, 1471. Praha,

Národní knihovna, sign. XXIII A 2. Reprodukce z:
https://www.manuscriptorium.com/cs, vyhledáno 12. 6. 2022

107. Kutnohorský antifonář, fol. 281v, 1471. Praha, Národní knihovna, sign.

XXIII A 2. Reprodukce z:
https://www.manuscriptorium.com/cs, vyhledáno 12. 6. 2022

108. Kutnohorský antifonář, fol. 284r, 1471. Praha, Národní knihovna, sign.

XXIII A 2. Reprodukce z:
https://www.manuscriptorium.com/cs, vyhledáno 12. 6. 2022

109. Kutnohorský antifonář, Předání klíčů, fol. 284r, 1471. Praha, Národní

knihovna, sign. XXIII A 2. Reprodukce z:
https://www.manuscriptorium.com/cs, vyhledáno 12. 6. 2022

110. Orationale, Lev, fol. 26r, 1475. Praha, Národní Knihovna, sign. X H 24.

Reprodukce z: STUDNIČKOVÁ 2019, s. 44, obr. 26.

111. Set s šelmami, Mistr hracích karet, kol. 1440. Washington, National

Gallery of Art. Reprodukce z: https://www.wopc.co.uk/germany/mopc,
vyhledáno 12. 6. 2022
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112. Ústecký antifonář, detail bordury, fol. 216r, 1491. sign. ST 1491. Ústí nad

Labem, Muzeum města Ústí nad Labem. Foto: fotoarchiv Muzea města Ústí

nad Labem.

113. Humpolecký misál, detail bordury, fol. 102r, 1486. Kutná Hora, Státní

okresní archiv, sign. 1216. Reprodukce z:
http://cantica.kh.cz/grad/?page=humpolec, vyhledáno 12. 6. 2022

114. Antifonář z Teplé, detail bordury, fol. 82r, kol. 1530. Praha, Národní

Knihovna, sign. MS E 10a. Reprodukce z: Reprodukce z:
https://www.manuscriptorium.com/cs, vyhledáno 12. 6. 2022

115. Bible Pernštejnská, detail bordury, fol. 286v, 1471. Praha, Národní

Knihovna, sign. XVII A 7. Reprodukce z:
https://www.manuscriptorium.com/cs, vyhledáno 12. 6. 2022

116. Kutnohorský antifonář, fol. 140v, 1471. Praha, Národní knihovna, sign.

XXIII A 2. Reprodukce z:
https://www.manuscriptorium.com/cs, vyhledáno 12. 6. 2022

117. Kutnohorský antifonář, fol. 297v, 1471. Praha, Národní knihovna, sign.

XXIII A 2. Reprodukce z:
https://www.manuscriptorium.com/cs, vyhledáno 12. 6. 2022

118. Kutnohorský antifonář, fol. 298v, 1471. Praha, Národní knihovna, sign.

XXIII A 2. Reprodukce z:
https://www.manuscriptorium.com/cs, vyhledáno 12. 6. 2022

119. Kutnohorský antifonář, fol. 299r, 1471. Praha, Národní knihovna, sign.

XXIII A 2. Reprodukce z:
https://www.manuscriptorium.com/cs, vyhledáno 12. 6. 2022

120. Kutnohorský antifonář, fol. 300v, 1471. Praha, Národní knihovna, sign.

XXIII A 2. Reprodukce z:
https://www.manuscriptorium.com/cs, vyhledáno 12. 6. 2022

121. Kutnohorský antifonář, fol. 301v, 1471. Praha, Národní knihovna, sign.

XXIII A 2. Reprodukce z:
https://www.manuscriptorium.com/cs, vyhledáno 12. 6. 2022

122. Kutnohorský antifonář, fol. 303v, 1471. Praha, Národní knihovna, sign.

XXIII A 2. Reprodukce z:
https://www.manuscriptorium.com/cs, vyhledáno 12. 6. 2022

123. Kutnohorský antifonář, hlava mnicha, fol. 17v, 1471. Praha, Národní

knihovna, sign. XXIII A 2. Reprodukce z:
https://www.manuscriptorium.com/cs, vyhledáno 12. 6. 2022
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124. Kutnohorský antifonář, zelená maska, fol. 166v, 1471. Praha, Národní

knihovna, sign. XXIII A 2. Reprodukce z:
https://www.manuscriptorium.com/cs, vyhledáno 12. 6. 2022

125. Kutnohorský antifonář, fol. 234r, 1471. Praha, Národní knihovna, sign.

XXIII A 2. Reprodukce z:
https://www.manuscriptorium.com/cs, vyhledáno 12. 6. 2022

126. Kolínský antifonář, Lev, fol. 169v, 1477. Praha, Knihovna Národního

muzea, sign. XII A 22. Reprodukce z:
https://www.manuscriptorium.com/cs, vyhledáno 12. 6. 2022
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