Posudek oponenta bakalářské práce

Nikola Kořenková: Kutnohorský antifonář z pražské dílny Valentina Noha

Předložená bakalářská práce je věnovaná jednomu z kutnohorských rukopisů z doby

největšího rozmachu Kutné Hory. Rukopis, uložený dnes Národní knihovně ČR, byl sice

znám, ale doposud nebyl odborně zpracován. Rukopis je jako jeden z mála přesně datován

1471.

Práce je velice dobře strukturována. Po povinné kapitole věnované kritickému přehledu

literatury (zde autorka uvádí vše podstatné. Zmíněn je však v pracích pojednávajících o

hornictví, neboť na celostranné iluminaci je zobrazena těžba stříbrné rudy. Připomenut je

také v článcích věnovaných zakoupení celostranné iluminaci na aukci.

Další kapitola pojednává o tvůrcích výzdoby rukopisu a o okolnostech jeho vzniku.

Zde autorka práce jednoznačně prokázala objednavatele rukopisu (členové literátského

bratrstva snad při kostele sv. Jakuba), kteří jsou zobrazeni a někteří identifikováni na

úvodním foliu. Následně svoji pozornost soustředila na osobnost Valentina Nohy –

iluminátora rukopisu. Prostudovala všechnu dostupnou literaturu. Vznik díla se N. Kořenková

pokusila vřadit do dobových historických a uměleckých souvislostí. Zde se zákonitě dopustila

řady zjednodušení. Zcela se vyhnula otázkám konfesionalizace. Myslím, že více měla

akcentovat náboženské rozdělení země, což zvláště v Kutné Hoře jako významném

utrakvistickém městě hrálo důležitou roli. Podrobněji měla zmínit debatu o dvorském umění

za vlády Jagellonců (Pešina, Hořejší, Vacková). Opomíjí také některou novou literaturu

(sborníky z konferencí vydávané lipským GWZO či Fajtův průvodce kutnohorskou výstavou

jagellonského umění). Za poněkud zbytečný považuji velice zjednodušený exkurz do historie

kutnohorského kostela sv. Jakuba. Naopak jsem přivítal zmínky o literátském bratrstvu.

Odborně nejpřínosnější a textově nejrozsáhlejší je kapitola věnovaná výzdobě antifonáře.

Zde autorka prokázala dobré poučení přednáškami doc. Viktora Kubíka. (metodický přístup,

popis výzdobných prvků rukopisu). Detailně se věnuje jednotlivým iluminacím. Prokázala zde

i dobrou znalost ikonografie. Oceňuji schopnost odborného popisu a výtvarné analýzy

výzdobných prvků.

V závěru pak Nikola Kořenková syntetizuje své poznatky.

Poznámky:

s. 26 – K záměrnému historismu jagellonské doby (odkaz na dobu Karla IV.) jsem věnoval

v německy psaném článku Renovatio regni… v norimberském sborníku. Tyto teze pak

druhotně převzal prof.Kuthan.

s. 27 – Mistr Křivoklátského oltáře je malíř, nikoliv sochař!!!! V kapli jsou postavy českých

zemských patronů v podobě sochy, ale rozhodně nepatří k tomu nejlepšímu, co v této době

bylo vytvořeno.

s. 47 – není pravda – „Tento výjev přibližuje středověký život, kterým se v té době výtvarné

umění jen málo kdy zabývalo“. Naopak hornické práce nacházíme velice často (viz saský

Annaberg – díla Hanse Hesseho)

s. 68 – Ikonografie Krista ve vinném lisu má poněkud bohatší ikonografii, než uvádí autorka a

je mu věnována bohatá ikonografická literatura.

Práce má dvě kvalitativně rozdílné části. Zatímco v kapitolách věnovaných

historickému a uměleckému kontextu doby se autorka dopustila řady zjednodušení a

nepřesností, pak v druhé části prokázala velmi dobrou schopnost uměleckohistorického

popisu a formální a stylové analýzy a dobrou znalost ikonografie.

Práci doporučuji k obhájení a navrhuji hodnocení velmi dobře

V Praze, dne 11.8.2022 prof. PhDr. Ing. Jan Royt, PhD., DSc.